edificación y destrucción caracterizan este segundo estadio de la evolución semántica. *Sic et vos, quoniam aemulatores estis spirituum, ad aedificationem Ecclesiae quaerite ut abundetis* (1 Cor. 14,12). ... *Ut Ecclesia aedificationem accipiat* (1 Cor. 14,5). ... *Quam [potestatem] dedit [nobis] Dominus in aedificationem, et non in destructionem vestram* (2 Cor. 10,8). ... *Secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem* (2 Cor. 13,10).

3. *La imagen arquitectónica esfumada.*—En el último estadio de la evolución semántica se hallan aquellas expresiones en que la palabra *edificación*, desligada ya casi enteramente de sus orígenes arquitectónicos, ha adquirido el sentido especial y casi técnico que posteriormente se hizo usual, y aun hoy día es corriente en el lenguaje ascético. *Quae pacis sunt sectemur, et quae aedificationis sunt in invicem [custodiamus]* (Rom. 14,19). *Unusquisque <nostrum> proximo suo placeat in bonum, ad aedificationem* (Rom. 15,2). *Omnia ad aedificationem fiant* (1 Cor. 14,26). *Coram Deo in Christo loquimur: omnia autem, carissimi, propter aedificationem vestram* (2 Cor. 12,19). *Omnis sermo <vitiatum> ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus, ad aedificationem <opportunitatis> ut det gratiam audientibus* (Ef. 4,29). A estos ejemplos, en que la palabra *edificación* tiene sentido activo o de acción, hay que añadir otro en que tiene sentido objetivo: *Qui prophetat, hominibus loquitur [...]* *aedificationem et exhortationem et consolationem* (1 Cor. 14,3).

2. Proceso semántico del verbo «edificar» y de sus compuestos

I. *Sentido propio.*—Tampoco el verbo *edificar*, y menos ninguno de sus compuestos, se halla usado por San Pablo en sentido propio, tan frecuente en otros libros del Nuevo Testamento: veinticuatro veces en los Sinópticos, una vez en San Juan, dos veces en los Hechos.

II. *Sentido metafórico.*—También el uso metafórico del verbo *edificar* y de sus compuestos *co-edificar* y *sobre-edificar* es frecuente en el Apóstol, con los mismos variados matices, que se reducen a los mismos tres tipos principales observados en el sustantivo *edificación*. Indicaremos brevemente estos tres grados o estadios de la evolución semántica en el uso metafórico de *edificar*.

1. *La imagen arquitectónica conservada.*—Con frecuencia *edificar* mantiene en San Pablo, dentro del orden metafórico, el colorido de la imagen arquitectónica. He aquí unos pocos ejemplos más característicos: *Sic autem <honori mihi ducens evangelizare>, non ubi nominatus est Christus, <ut> ne super alienum fundamentum aedificarem* (Rom. 15,20). Análogo es, aunque para nuestro objeto no hace al caso, el uso proverbial del verbo *edificar* en este otro pasaje: *Si enim quae destruxi, iterum haec aedifico...* (Gál. 2,18). *Ut sapiens architectus fundamentum posui: alius autem superaedificat. Unusquisque autem videat, quomodo superaedificet* (1 Cor. 3,10; cf. 3,12;